

KẾ HOẠCH

Lấy phiếu tín nhiệm tại kỳ họp thứ 6 - Hội đồng nhân dân tỉnh (khóa VIII) đối với người giữ chức vụ do Hội đồng nhân dân tỉnh bầu

Thực hiện Nghị quyết số 35/2012/QH13 ngày 21 tháng 11 năm 2012 của Quốc hội về việc lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Quốc hội, HĐND bầu hoặc phê chuẩn và Nghị quyết số 561/2013/UBTVQH13 ngày 16 tháng 01 năm 2013 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị quyết số 35/2012/QH13 của Quốc hội;

Được sự thống nhất của Bí thư Đảng Đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh tại cuộc họp ngày 15 tháng 5 năm 2013, về dự kiến nội dung và thời gian tổ chức kỳ họp thứ 6 - HĐND tỉnh khóa VIII.

Thường trực HĐND tỉnh xây dựng Kế hoạch lấy phiếu tín nhiệm tại kỳ họp thứ 6 - HĐND tỉnh (khóa VIII) đối với người giữ chức vụ do HĐND tỉnh bầu, cụ thể như sau:

I. Mục đích yêu cầu

1. Mục đích:

Việc lấy phiếu tín nhiệm nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động giám sát của HĐND; giúp người được lấy phiếu tín nhiệm thấy được mức độ tín nhiệm của mình để phấn đấu, rèn luyện, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động; làm cơ sở để cơ quan, tổ chức có thẩm quyền xem xét đánh giá, bố trí, sử dụng cán bộ.

2. Yêu cầu:

a. Bảo đảm quyền của đại biểu HĐND trong việc lấy phiếu tín nhiệm; tôn trọng quyền báo cáo, giải trình của người được lấy phiếu tín nhiệm.

b. Công khai, công bằng, dân chủ, khách quan; bảo đảm đánh giá đúng thực chất kết quả thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn và phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống của người được lấy phiếu tín nhiệm.

c) Đề cao trách nhiệm của đại biểu HĐND; bảo đảm tiêu chuẩn của người giữ chức vụ do HĐND bầu; bảo đảm sự ổn định và hiệu quả hoạt động của bộ máy nhà nước, sự lãnh đạo của Đảng trong công tác cán bộ.

II. Đối tượng để HĐND tỉnh lấy phiếu tín nhiệm; căn cứ đánh giá; mức độ tín nhiệm:

1. Đối tượng lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm:

1.1 Đối với HĐND tỉnh:

- a. Chủ tịch HĐND tỉnh;
- b. Phó Chủ tịch HĐND tỉnh, Ủy viên Thường trực HĐND tỉnh;
- c. Trưởng Ban Kinh tế và Ngân sách, Trưởng Ban Văn hóa - Xã hội, Trưởng Ban Pháp chế HĐND tỉnh.

1.2 Đối với UBND tỉnh:

- a. Chủ tịch UBND tỉnh;
- b. Các Phó Chủ tịch-UBND tỉnh (03 vị); các Ủy viên của UBND tỉnh Gồm 05 vị: Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Giám đốc Công An tỉnh, Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Giám đốc Sở Tài chính.

2. Căn cứ đánh giá mức độ tín nhiệm đối với những người giữ chức vụ do HĐND tỉnh bầu, gồm:

- a. Kết quả thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn trong năm 2012;
- b. Phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống (Đối tượng được lấy phiếu tín nhiệm tự viết báo cáo của mình theo 02 nội dung trên, Thường trực HĐND tỉnh gửi đề cương báo cáo kèm theo).

3. Các mức độ tín nhiệm của HĐND tỉnh đối với người được lấy phiếu tín nhiệm: “tín nhiệm cao”, “tín nhiệm”, “tín nhiệm thấp”.

III. Lịch trình chuẩn bị lấy phiếu tín nhiệm tại kỳ họp thứ 6 - HĐND tỉnh khóa VIII:

Kỳ họp thứ 6 - HĐND tỉnh (kỳ họp lệ kỳ giữa năm) dự kiến tổ chức vào 03 ngày: 10, 11, 12 tháng 7 năm 2013. Nếu Trung ương có ý kiến sớm về bầu bổ sung các chức danh chủ chốt HĐND và UBND thì tổ chức Kỳ họp thứ 6-HĐND (Kỳ họp bất thường) để Hội đồng nhân dân tiến hành bầu các chức danh trên và lấy phiếu tín nhiệm các chức vụ do HĐND bầu.

Thời gian	Nội dung công việc	Người thực hiện
Chậm nhất 25 ngày trước ngày khai mạc kỳ họp	<i>Báo cáo của người được lấy phiếu tín nhiệm</i> phải được gửi đến Thường trực HĐND tỉnh, để Thường trực HĐND tỉnh tập hợp gửi đến đại biểu HĐND tỉnh.	<i>Người được lấy phiếu tín nhiệm</i>
	<i>Báo cáo tập hợp, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri liên quan đến người được lấy phiếu tín nhiệm của Ủy ban MTTQVN tỉnh</i> (nếu có) phải được gửi đến Thường trực HĐND tỉnh, để Thường trực HĐND tỉnh gửi đến đại biểu HĐND tỉnh.	<i>Ban thường trực UBMTTQVN tỉnh</i>

Chậm nhất 20 ngày trước ngày khai mạc kỳ họp	Đại biểu HĐND tỉnh nhận được <i>Báo cáo của người được lấy phiếu tín nhiệm và Báo cáo tập hợp, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri liên quan đến người được lấy phiếu tín nhiệm.</i>	<i>Thường trực HĐND tỉnh gửi cho Đại biểu</i>
Chậm nhất 15 ngày trước ngày khai mạc kỳ họp	Đại biểu HĐND tỉnh đề nghị Thường trực HĐND tỉnh yêu cầu cơ quan có thẩm quyền xác minh làm rõ và trả lời bằng văn bản theo yêu cầu của đại biểu đối với vấn đề có liên quan đến người được lấy phiếu tín nhiệm.	<i>Đại biểu HĐND tỉnh</i>
(có thông báo cụ thể sau)	Tổ đại biểu HĐND tỉnh <u>tiến hành thảo luận</u> về các vấn đề có liên quan đến việc lấy phiếu tín nhiệm và người được lấy phiếu tín nhiệm.	<i>Tổ đại biểu HĐND tỉnh</i>
Chậm nhất 10 ngày trước ngày khai mạc kỳ họp	Tổ đại biểu HĐND tỉnh gửi báo cáo kết quả thảo luận về các vấn đề có liên quan đến việc lấy phiếu tín nhiệm và người được lấy phiếu tín nhiệm đến Thường trực HĐND tỉnh, để tổng hợp báo cáo trình HĐND tỉnh tại kỳ họp.	<i>Tổ đại biểu HĐND tỉnh</i>
	Đại biểu HĐND tỉnh gửi văn bản đến người được lấy phiếu tín nhiệm (<i>đồng thời gửi đến Thường trực HĐND tỉnh để tổng hợp, theo dõi</i>) yêu cầu làm rõ hơn về kết quả thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn, phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống (nếu có).	<i>Đại biểu HĐND tỉnh</i>
Chậm nhất 5 ngày trước ngày khai mạc kỳ họp	Hoàn thành báo cáo tổng hợp kết quả thảo luận tại Tổ đại biểu HĐND tỉnh về các vấn đề có liên quan đến việc lấy phiếu tín nhiệm và người được lấy phiếu tín nhiệm để trình HĐND tỉnh tại kỳ họp.	<i>Thường trực HĐND tỉnh</i>
	Người được lấy phiếu tín nhiệm có trách nhiệm <u>giải trình</u> làm rõ các vấn đề về kết quả thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn, phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống bằng văn bản và gửi đến đại biểu HĐND tỉnh theo yêu cầu (nếu có); <i>đồng thời gửi đến Thường trực HĐND tỉnh để tổng hợp, theo dõi.</i>	<i>Người được lấy phiếu tín nhiệm</i>

IV. Quy trình lấy phiếu tín nhiệm tại kỳ họp thứ 6 - HĐND tỉnh (khóa VIII):

1. Thường trực HĐND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh việc lấy phiếu tín nhiệm:

Báo cáo công tác chuẩn bị lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do HĐND tỉnh bầu trước kỳ họp; báo cáo tổng hợp kết quả thảo luận tại Tổ đại

biểu HĐND tỉnh, kết quả xác minh của các cơ quan có thẩm quyền (nếu có), trách nhiệm giải trình của người được lấy phiếu tín nhiệm (nếu có) về các vấn đề có liên quan đến việc lấy phiếu tín nhiệm và người được lấy phiếu tín nhiệm trước kỳ họp.

2. Tổ chức lấy phiếu tín nhiệm:

a. HĐND tỉnh lấy phiếu tín nhiệm bằng cách bỏ phiếu kín. Phiếu tín nhiệm sử dụng trong quy trình lấy phiếu tín nhiệm được thực hiện theo Điều 5 của Nghị quyết số 561/2013/UBTVQH13.

b. Phiếu tín nhiệm sử dụng trong quy trình lấy phiếu tín nhiệm gồm 05 loại phiếu riêng đối với từng chức vụ và nhóm chức vụ cụ thể là:

1. Phiếu tín nhiệm đối với Chủ tịch HĐND tỉnh;
2. Phiếu tín nhiệm đối với Phó Chủ tịch HĐND tỉnh và Ủy viên thường trực HĐND tỉnh;
3. Phiếu tín nhiệm đối với Trưởng các Ban của HĐND tỉnh;
4. Phiếu tín nhiệm đối với Chủ tịch UBND tỉnh;
5. Phiếu tín nhiệm đối với các Phó Chủ tịch và các Ủy viên của UBND tỉnh.

c. HĐND tỉnh thành lập Ban kiểm phiếu. Việc thành lập, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban kiểm phiếu theo quy định tại Điều 13 của Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân (kèm theo Nghị quyết số 753/2005/NQ-UBTVQH11).

d. Ban kiểm phiếu công bố kết quả kiểm phiếu đối với người được lấy phiếu tín nhiệm. Việc xác định kết quả kiểm phiếu về việc lấy phiếu tín nhiệm thực hiện theo quy định tại Khoản 1, Điều 6 của Nghị quyết số 561/2013/UBTVQH13.

đ. Căn cứ vào kết quả kiểm phiếu, Thường trực HĐND tỉnh trình HĐND tỉnh xem xét, thông qua Nghị quyết xác nhận kết quả lấy phiếu tín nhiệm. Nghị quyết xác nhận kết quả lấy phiếu tín nhiệm thực hiện theo quy định tại Khoản 4, Điều 6 của Nghị quyết số 561/2013/UBTVQH13.

3. Hệ quả đối với người được HĐND tỉnh đánh giá “tín nhiệm thấp”:

Trường hợp người được lấy phiếu tín nhiệm có trên hai phần ba tổng số đại biểu HĐND tỉnh đánh giá “tín nhiệm thấp” thì Thường trực HĐND tỉnh chủ trì, phối hợp cùng cơ quan tham mưu về công tác cán bộ chuẩn bị các điều kiện về thủ tục và nhân sự báo cáo cấp có thẩm quyền để trình HĐND tỉnh bỏ phiếu tín nhiệm chậm nhất là vào kỳ họp thứ 7- HĐND tỉnh khóa VIII theo quy định tại Điều 13 của Nghị quyết số 35/2012/QH13, trừ trường hợp người đó có đơn xin từ chức và đã được cơ quan có thẩm quyền chấp thuận.

V. Tổ chức thực hiện

Căn cứ Kế hoạch này, Thường trực HĐND tỉnh đề nghị:

1. Ủy ban MTTQVN tỉnh có văn bản thông báo về kết quả tổng hợp những ý kiến, kiến nghị của cử tri liên quan đến người giữ chức vụ do HĐND tỉnh bầu gửi về Thường trực HĐND tỉnh đúng lịch trình được quy định tại Phần III của Kế hoạch này.

2. Người được lấy phiếu tín nhiệm, phải báo cáo trung thực kết quả thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được giao, phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống và giải trình đầy đủ các nội dung mà đại biểu HĐND tỉnh yêu cầu, gửi về Thường trực HĐND tỉnh đúng lịch trình được quy định tại Phần III của Kế hoạch này.

3. Tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh nêu cao ý thức trách nhiệm khi tiến hành thảo luận tại tổ về các vấn đề có liên quan đến việc lấy phiếu tín nhiệm và người được lấy phiếu tín nhiệm; đồng thời, tham gia lấy phiếu tín nhiệm kỳ họp HĐND tỉnh trên tinh thần thận trọng, khách quan, công tâm khi thể hiện sự tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do HĐND bầu.

4. Cơ quan, tổ chức, cá nhân không được lợi dụng việc lấy phiếu tín nhiệm để vận động hoặc có hành vi trái pháp luật tác động đến đại biểu HĐND tỉnh trong quá trình tham gia lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do HĐND tỉnh bầu.

5. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh phối hợp cùng các cơ quan có liên quan chuẩn bị các điều kiện đảm bảo tham mưu, phục vụ tốt Kế hoạch đề ra.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lấy phiếu tín nhiệm, tại kỳ họp thứ 6 - HĐND tỉnh (khóa VIII) đối với người giữ chức vụ do HĐND tỉnh bầu. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, cá nhân kịp thời phản ánh về Thường trực HĐND tỉnh để xem xét, hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện tốt kế hoạch này. /

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (B/cáo);
- Đại biểu HĐND tỉnh khóa VIII;
- CT, các PCT và các Ủy viên UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy;
- Sở Nội vụ;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- TT.HĐND, UBMTTQVN các huyện, TP;
- Phòng CT HĐND (7 bản);
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Hữu Phước